Дело №1-330/2023

Следственный №42201300029000803

УИД № 41RS0001-01-2023-003616-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 3 августа 2023 года 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Божковой И.В., 

при секретаре Орешкиной А.С., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Надеждина А.С., ФИО1, ФИО4,

подсудимой – ФИО5, 

защитника – адвоката Николенко С.А., представившего удостоверение и ордер, действующего по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей среднее профессиональное образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в том числе один в значительном размере, а также совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены на территории г. Петропавловска-Камчатского при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 и лицо № 1, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, не позднее 10 апреля 2022 года, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, договорились осуществлять совместный систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин по продаже наркотических средств, действуя посредством использования мессенджера «Телеграмм», при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 осуществляла заказ оптовых партий наркотических средств, передавала сведения о местонахождении наркотических средств соучастнику, осуществляла взаимосвязь с клиентами интернет-магазина (потребителями наркотических средств), передавала информацию о поступивших заказах наркотических средств лицу № 1, который на основании сведений, полученных от ФИО5 осуществлял получение оптовых партий наркотических средств через тайники, их расфасовку, формирование тайников-закладок в объёме и месте, в соответствии с поступившим заказом, согласно информации, полученной от ФИО5, производил описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных тайников («закладок») с наркотическими средствами и передавал указанную информацию ФИО5 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей либо напрямую в мессенджере «Телеграм» покупателю наркотического средства, тем самым вступила с лицом №1 в предварительный сговор на совершение преступлений вышеуказанным способом.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с соучастником, ФИО5 около 14 часов 00 минут 1 ноября 2022 года, используя мобильный телефон марки «ХУАВЕЙ», подключённый к сети «Интернет», и установленный в нём мессенджер «Телеграм», осуществила в ином интернет-магазине заказ и оплату наркотического средства. Далее, получив от неустановленного лица – оператора вышеуказанного магазина данные о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО5 совместно с лицом № 1 проследовали на неустановленное в ходе предварительного следствия место, где примерно в 15 часов 00 минут 1 ноября 2022 года с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрели вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,36 граммов, с которым проследовали по месту своего проживания по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

После чего лицо № 1, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 1 ноября 2022 года, находясь по вышеуказанному адресу, осуществил действия по расфасовке вышеуказанного наркотического средства не менее чем в 2 свертка.

В свою очередь ФИО5, действуя согласно отведённой ей роли, в период с 18 часов 23 минут по 19 часов 00 минут 1 ноября 2022 года, действуя под ником «Аленушка», в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», установленном в принадлежащим ей мобильном телефоне марки «ХУАВЕЙ», подключённым к сети «Интернет» с аккаунтом «В» - лицом, уголовное преследование в отношении которого по данному факту не осуществлялось (далее по тексту покупатель №1), получила заказ на приобретение наркотического средства N-метилэфедрон через интернет-магазин «ОМГ Пэй» в районе 4 километра в городе Петропавловске-Камчатском.

После чего покупатель №1 примерно в 19 часов 10 минут 1 ноября 2022 года осуществил оплату наркотического средства на указанный ФИО5 счет «КИВИ-кошелька», привязанный к её абонентскому номеру сотовой связи №. 

Далее ФИО5, действуя совместно и согласованно с соучастником, в период с 18 часов 23 минут по 19 часов 40 минут 1 ноября 2022 года передала последнему информацию о необходимости сформировать тайник с вышеуказанным наркотическим средством в районе 4 километра в городе Петропавловске-Камчатском.

После чего лицо № 1, действуя в рамках реализации совместно преступного умысла с ФИО5, выполняя возложенные на него обязанности, имея в наличии расфасованное им наркотическое средство, в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 48 минут 1 ноября 2022 года один сверток с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,14 граммов, поместил в тайник («закладку»), сформированный им в тамбуре справа за гофрой подъезда № дома № по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском, примерно в 19 часов 48 минут 1 ноября 2022 года произвел графическую фиксацию (фотографирование) подготовленного тайника с наркотическим средством и, в период с 19 часов 48 минут по 19 часов 54 минуты 1 ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон «Самсунг» Эс10+», подключенный к сети «Интернет», и установленный в нём мессенджер «Телеграм», передал ФИО5 сведения о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которая в свою очередь в период с 19 часов 54 минут по 19 часов 55 минут 1 ноября 2022 года в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», установленном в принадлежащим ей мобильном телефоне марки «ХУАВЕЙ», подключённым к сети «Интернет» с аккаунтом «В» - покупателем №1 передала последнему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Покупатель №1, получив от ФИО5 данные о месте расположения тайника с наркотическим средством, проследовал в подъезд № дома № по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском, где извлёк из тайника, расположенного в тамбуре вышеуказанного подъезда справа за гофрой наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,14 граммов, которое было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра последнего в указанный день в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с соучастником, с использованием сети «Интернет», осуществила незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,14 граммов, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительный размер.

Кроме того, ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Петропавловска-Камчатского с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин по продаже наркотических средств, действуя посредством использования мессенджера «Телеграмм», согласованно с лицом № 1, в период с 18 часов 01 минуты 2 ноября 2022 года по 22 часа 28 минут 3 ноября 2022 года, действуя под ником «Аленушка», в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», установленном в принадлежащим ей мобильном телефоне марки «ХУАВЕЙ», подключенным к сети «Интернет» с аккаунтом «Жаба Клава» - лицом, действующим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (далее по тексту покупатель №2), получила заказ на приобретение наркотического средства N-метилэфедрон через интернет-магазин «ОМГ Пэй» в районе 4 километра в г. Петропавловске-Камчатском.

После чего покупатель №2 в период с 22 часов 42 минут 3 ноября 2022 года по 01 час 57 минут 4 ноября 2022 года осуществил оплату наркотического средства на указанный ФИО5 счёт «КИВИ-кошелька», привязанный к её абонентскому номеру сотовой связи №. 

Далее ФИО5, действуя совместно и согласованно с соучастником, передала последнему информацию о необходимости сформировать тайник с вышеуказанным наркотическим средством в районе «Силуэт» (4 километр) в городе Петропавловске-Камчатском.

После чего лицо № 1, действуя в рамках реализации совместно преступного умысла с ФИО5, выполняя возложенные на него обязанности, имея в наличии расфасованное им наркотическое средство, в период с 01 часа 50 минут по 01 час 57 минут 4 ноября 2022 года один сверток с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 граммов, поместил в тайник («закладку»), сформированный им в почтовом ящике № подъезда № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском и, находясь по месту своего проживания по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе личной беседы сообщил ФИО5 сведения о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которая в свою очередь в период с 01 часа 57 минут по 02 часа 00 минут 4 ноября 2022 года в ходе переписки в мессенджере «Телеграм», установленном в принадлежащим ей мобильном телефоне марки «ХУАВЕЙ», подключённым к сети «Интернет» с аккаунтом «Жаба Клава» - покупателем №2 передала последнему сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 4 ноября 2022 года в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 50 минут в ходе обследования лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском.

Таким образом, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с соучастником, с использованием сети «Интернет», осуществила незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,22 граммов, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Кроме того, ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Петропавловска-Камчатского с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин по продаже наркотических средств, действуя посредством использования мессенджера «Телеграмм», согласованно с лицом № 1, не позднее 12 часов 30 минут 22 сентября 2022 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «ХУАВЕЙ» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в ином интернет-магазине, размещённом на одной из торговых площадок, осуществила заказ неустановленных химических веществ (прекурсоров) для изготовления наркотического средства синтетического происхождения, у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное преследование в отношении которого по данному уголовному делу не ведётся, и, получив от последнего реквизиты для оплаты заказа, не позднее 22 часов 12 минут 7 октября 2022 года, неустановленным способом произвела оплату заказа. 

17 октября 2022 года не позднее 14 часов 23 минут вышеуказанный заказ, сформированный в почтовое отправление, которому присвоен трек-номер ЭЙДЖИАР213534762 доставлен из Челябинской области в пункт выдачи заказов отдела службы доставки ПАО «Боксберри», расположенный по адресу: город Петропавловск-Камчатский, улица, 

<

адрес>, где в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 17 минут в указанный день получен соучастниками, которые проследовали с ним по месту своего проживания по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, где в период с 12 часов 00 минут 21 октября 2022 года по 18 часов 15 минут 4 ноября 2022 года, следуя инструкции по изготовлению наркотического средства синтетического происхождения, соблюдая последовательность химических реакций, а также температурные и временные режимы, используя методы фильтрации и кристаллизации (охлаждение) из полученных им в почтовом отправлении неустановленных химических веществ, незаконно изготовили вещество, содержащее в своем составе2-пирролидиногексиофенон (синоним: PHP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 52,185 граммов, что, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое соучастники с момента его незаконного изготовления незаконно хранили по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «ОМГ Пэй», с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом.

Однако, соучастники не смогли довести свои преступные действия до конца, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска, произведённого в период с 18 часов 15 минут до 22 часов 00 минут 4 ноября 2022 года в месте их проживания по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совместно с ФИО6, при установленных судом обстоятельствах признала в полном объёме, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия с учётом уточнений и дополнений в судебном заседании. 

Так, согласно показаниям подсудимой ФИО5, по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> она проживала совместно со своим сожителем ФИО6 с 2019 года. В апреле 2022 года они с ФИО6 решили создать интернет-магазин для продажи синтетических наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского. Для этого 10 апреля 2022 году, находясь по указанному адресу, она со своего мобильного телефона «ХУАВЕЙ» создала в мессенджере «Телеграм» интернет-магазин по продаже синтетических наркотических средств – группу «ОМГ», где она была администратором под двумя разными ник-неймами – «Аленушка» и «Роберт». В дальнейшем она иногда изменяла названием указанного интернет-магазина на «ОМГ Пэй». Также ник-неймом «Роберт» в мессенджере «Телеграм» пользовался ФИО6, который имел пароль к данному аккаунту. При этом они с ФИО6 договорились, что она будет передавать ему информацию, в соответствии с которой он будет делать закладки. Также они решили для исключения ненахода наркотических средств осуществлять продажу по предварительному заказу, то есть покупатели писали ей необходимый вес и район, в котором сделать тайник, после чего она передавала эти сведения ФИО6, который также мог общаться с покупателями, в том числе разрешать конфликтные ситуации. При необходимости они могли исполнять обязанности друг друга. Как правило, она осуществляла в интернет-магазине заказ определённого количества наркотика, передавала информацию о его местонахождении ФИО6, который передвигаясь на автомашине, находил тайник, затем производил расфасовку наркотического средства в пути или дома, по переданной ею информации по поступившим им заказам от потребителей, осуществлял формирование тайников-закладок, производил фотографирование, пересылал ей информацию о местонахождении тайника для передачи покупателю. Цены на реализуемые наркотические средства они устанавливали совместно. Доход от наркотиков они также распределяли совместно, согласно потребностям. Каждый из них знал, где лежат денежные средства, и мог ими пользоваться. ФИО6 являлся потребителем наркотических средств и часть приобретаемых ими наркотиков мог употребить. Так как ФИО6, как правило, был в дороге и не всегда мог быть на связи в группе, в её обязанности входило общение с покупателями наркотических средств, их консультация, отправка номеров «Киви-кошельков» для оплаты наркотика, контроль денежных средств, отправка адресов с «закладками» наркотиков покупателям. Иногда она делала «закладки» с наркотиками сама, а также они могли вместе приобретать наркотики, отыскивая закладки-тайники. По мере необходимости они с ФИО6 исполняли обязанности друг друга. В интернет группу она отправляла информацию о том, работает ли интернет-магазин или нет, а также о наличии наркотика в продаже, его массе, но чаще она писала в указанном магазине фразы «Да» или «Нет», что означало, что у них имеется в наличии наркотическое средство или нет. Все вопросы по поводу массы и наркотика покупатели писали на вышеуказанные аккаунты в личных сообщениях. Наркотик для сбыта с ФИО6 они приобретали в интернет-магазине «Джастфан». Так, 1 ноября 2022 года примерно в 14 часов 00 минут в данном интернет-магазине «ДжастФан» она заказала и оплатила со своего мобильного телефона марки «ХУАВЕЙ», один грамм синтетического наркотика под жаргонным названием «Альфа». Около 15 часов 00 минут они с ФИО6 забрали наркотическое средство. Приехав домой, ФИО6 расфасовал часть наркотика по закладкам 0,2 и 0,3 граммов, часть они употребили сами. А часть оставили для последующего сбыта. 1 ноября 2022 года примерно в 18 часов 00 минут ей написал покупатель с ником «В» о желании приобрести синтетический наркотик «Альфа» на 3 000 рублей, а именно 0,2 грамма. Она сообщила, что необходимо перевести денежные средства на «Киви Кошелек» по номеру телефона №, данный абонентский номер зарегистрирован на нее в сотовой компании «Мегафон». Указанный «Киви Кошелек» был зарегистрирован на ее имя. После чего, ФИО6 сформировал «закладку» с наркотиком, а именно с помощью электронных весов взвесил синтетический наркотик в виде порошка массой 0,2 граммов, который поместил в пакет и замотал черной изолентой. После получения денежных средств от покупателя ФИО6 пошел делать «закладку» с наркотиком и через некоторое время сообщил ей место: «

<

адрес> г. Петропавловска-Камчатского в тамбуре справа за гофрой». Также к данному сообщению ФИО6 прикрепил фотографию с географическими координатами. Данное описание с фотографией она отправила покупателю с ником «В». 3 ноября 2022 года в утреннее время она написала с аккаунта с ник-неймом «Аленушка» покупателю с ником «Жаба Клава» о наличии закладки массой 0,3 граммов. За день до этого она уже переписывалась с данным покупателем, однако сформировать для него закладку не получилось, и она вернула денежные средства. В ходе переписки с вышеуказанным лицом, последний написал о наличии денежных средств в размере 3 000 рублей, что соответствовало закладки с наркотиком массой 0,2 граммов, она ответила, что напишет позже. Примерно в 22 часа 20 минут в указанный день она сообщила покупателю с ником «Жаба Клава», что для него «закладка» с наркотиком сделана и ему необходимо перевести денежные средства на «Киви Кошелек» по номеру №. ФИО6 сформировал «закладку» с наркотиком, а именно, взял полимерный пакет, на весах отвесил 0,2 граммов наркотика, который замотал в фольгу, которую в свою очередь замотал в черную изоленту и положил в коробок из-под спичек, который в свою очередь замотал в бумажный сверток. В ходе последующей переписки данный покупатель уточнил, что из-за комиссии в терминале смог перевести денежную сумму в размере 2950 рублей, на что она согласилась, однако денежные средства долгое время не приходили на указанный мною номер «Киви Кошелька». Примерно в 02 часа 00 минут 4 ноября 2022 года пришли денежные средства от покупателя с ником «Жаба Клава» и ФИО6 спустился к почтовым ящикам, расположенным в их подъезде, а именно в 3 подъезде 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября г. Петропавловска-Камчатского и поместил в почтовый ящик 

<

адрес> вышеуказанную сформированную «закладку». Указание данного места она отправила покупателю с ником «Жаба Клава». 22 сентября 2022 года около 12 часов 30 минут они с ФИО6 приняли решение заказать «конструктор» - набор химических элементов для самостоятельного изготовления синтетического наркотика в целях последующего сбыта. Заказ она осуществила на торговой площадке «МЕГА», в интернет-магазине «Даркотик» примерно за 25 000 рублей. Заказанных реагентов, должно было хватить для изготовления примерно 100 грамм синтетического наркотика под жаргонным названием «Альфа». Заказ она произвела со своего мобильного телефона «ХУАВЕЙ», при этом она указала выдуманные имя, фамилию и отчество человека, который будет являться получателем указанного набора, а также указала принадлежащий ей №, она написала в чат магазина «Даркотик» 25 сентября 2022 года около 16 часов 00 минут о желании приобрести указанные набор, в тот же день она его оплатила, однако отправили его только 7 октября 2022 года. Указанную посылку с конструктором они с ФИО6 забрали около 16 часов 10 минут 17 октября 2022 года в торговом центре «

<

адрес>» в отделении службы доставки «Боксберри», расположенном в отделении «Совкомбанка» по адресу: 

<

...>. При получении данной посылки она поставила собственноручную подпись в графе получателя. 21 октября 2022 года с 12 часов 00 минут совместно с ФИО6 приступили к изготовлению наркотика. Для этого они нашли в интернете инструкцию с названием «1.2 alfa», осуществили действия согласно указанной последовательности. Утром 22 октября 2022 года около 10 часов 00 минут они достали из холодильника получившуюся жидкость. ФИО6 поместил часть жидкости в два полимерных пакета и положил на батарею, которое в последующем высохло. Данные пакетики с высохшим веществом хранились затем у них дома и были изъяты в ходе обыска с другими пакетиками с веществом, найденными ФИО6 в лесу, а также с 4 стеклянными бутыльками. Так, указала, что 4 ноября 2022 года примерно в 18 часов 10 минут она находилась у себя дома совместно с ФИО6 и их знакомыми ФИО39 и Свидетель №5, к ним домой пришли сотрудники полиции и провели обыск их квартиры. Изъятый в ходе обыска мобильный телефон марки «ВИВО 1920» она использовала для повседневного общения, а мобильный телефон «Хуавей» использовала для «работы» администратором в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств. В своей преступной деятельности для вывода денежных средств она использовала только свои карты: ПримСоцБанк №, к которому привязан банковский счёт, по которому в ходе следствия истребованы выписка о движении денежных средств, карту «АТБ» и карту КИВИ. Изъятые ноутбук, нетбук и планшет принадлежат маме ФИО6. Изъятая стеклянная бутылка, полимерная бутылка и стеклянная банка с жидкостью, это химические реактивы, из которых они с ФИО6 пытались изготовить синтетические наркотики, изъятые пустые полимерные пакеты, электронные весы, изоленту, фольгу они с ФИО6 использовали для фасовки и формирования «закладок» с наркотиками. Изъятые сим-карты принадлежат им с ФИО6. Изъятые в ходе обыска денежные средства – это алименты на содержание детей (т 4 л.д. 99-104, 108-110, 121-125, 230-232, т.5 л.д. 5-8). 

Помимо показаний подсудимой, данных ею в ходе предварительного следствия и судебного заседания, её виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашёнными показаниями ФИО6, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> он проживает совместно с сожительницей ФИО5 с 2019 года. Они являются потребителями наркотических средств. В начале апреля 2022 года они решили открыть интернет-магазин по продаже наркотических средств в мессенджере «Телеграм». Для этого ФИО5, используя свой мобильный телефон «ХУАВЕЙ» создала общую группу в вышеуказанном мессенджере под названием «ОМГ Пэй», иногда переименовывая её в «ОМГ», где они указали инструкцию по поводу приобретения наркотика, а также правила интернет-магазина. В данном мессенджере он имел аккаунт с ник-неймом «Роберт», а ФИО5 – «Аленушка». Иногда его аккаунтом пользовалась ФИО5, они договорились, что ФИО5 будет давать ему указания, в соответствии с которыми он будет делать закладки, также для исключения ненаходов наркотических средств решили осуществлять продажу по предварительному заказу, то есть покупатели писали ФИО5 необходимый вес и район, в котором сделать тайник, после чего она давала ему указание. В обязанности ФИО5 входило общение с покупателями наркотических средств, их консультация, отправка номеров «Киви Кошельков» для оплаты приобретаемого наркотика, контроль денежных средств, отправка адресов с «закладками» наркотиков покупателям, периодически она сама делала «закладки» с наркотиками. В его обязанности входило оборудование тайников с наркотическими средствами и последующая отправка фото с местом ФИО5 для дальнейшей передачи покупателям. Периодически они исполняли обязанности друг друга. В вышеуказанную группу ФИО5 отправляла информацию о наличие наркотика на продажу, его массу, после чего покупатели писали в личные сообщения на аккаунты с ник-неймом «Аленушка» либо «Роберт» для приобретения наркотических средств. Наркотические средства они с ФИО5 приобретали в интернет-магазине «ДжастФан», работающем на территории Камчатского края. Так, 1 ноября 2022 года примерно в 14 часов 00 минут в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «ДжастФан» они приобрели один пакет с 1 граммом синих кристаллов для личного потребления. Часть наркотика он употребил вместе с ФИО5, после чего кто-то написал в чат с просьбой о помощи в приобретении наркотика «синий кристалл». Примерно в 19 часов 40 минут ФИО5 сообщила ему, что необходимо сформировать тайник с «закладкой» 0,2 грамма с наркотическим средством «Альфа». Далее, он с помощью электронных весов взвесил синтетический наркотик в виде порошка массой 0,2 грамма, который поместил в пакет и замотал черной изолентой, и около 19 часов 48 минут пошел делать «закладку» с наркотиком в подъезд № 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября г. Петропавловска-Камчатского, которую он разместил в тамбуре справа за гофрой. Далее, отправил данное описание и фотографию, на которой имелись географические координаты места, Калачиквой для последующей отправки покупателю. 3 ноября 2022 года примерно в 22 часа 30 минут ФИО5 ему сообщила, что необходимо сделать «закладку» с наркотиком, для чего он взял полимерный пакет, на весах отвесил 0,2 грамма наркотика, замотал в фольгу, после чего получившийся сверток замотал в черную изоленту, которую в свою очередь, положил в коробок из-под спичек и замотал в бумажный сверток. Примерно в 01 час 50 минут 4 ноября 2022 года он спустился к почтовым ящикам, расположенным в их подъезде, а именно в 3 подъезде 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловска-Камчатского, и поместил в почтовый ящик квартиры № вышеуказанную сформированную закладку. Указание данного места он, придя домой, лично сообщил ФИО5 для последующей отправки покупателю данной информации. 22 сентября 2022 года около 12 часов 30 минут они с ФИО5 решили заказать «конструктор», то есть набор химических элементов для самостоятельного изготовления синтетического наркотика на торговой площадке «МЕГА», в интернет-магазине «Даркотик» примерно за 25 000 рублей,. Заказанных реагентов, должно было хватить для изготовления примерно 100 грамм синтетического наркотика под жаргонным названием «Альфа». Заказ осуществляла ФИО5 со своего мобильного телефона «ХУАВЕЙ» Указанную посылку с конструктором они с ФИО5 забрали около 16 часов 10 минут 17 октября 2022 года в торговом центре «Комсомольская площадь» в отделении службы доставки «Боксберри», расположенном в отделении «Совкомбанка» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. При получении данной посылки ФИО5 поставила собственноручную подпись в графе получателя. Далее, 21 октября 2022 года с 12 часов 00 минут они совместно на основании инструкции из сети «Интернет» изготовили вещество - жидкость, часть которого он поместил в два полимерных пакета и положил на батарею, после чего он высохло. 4 ноября 2022 года примерно в 18 часов 00 минут в ходе проведённого у них в квартире обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли, в том числе: мобильный телефон марки «Самсунг» Эс10+», который он использовал для «работы» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств, в нём имеются фотографии с «закладками», которые он отправлял ФИО5, а также некоторые переписки с покупателями, которые он вёл со своего аккаунта в мессенджере «Телеграм»; банковские карты, принадлежащие ему и ФИО5, часть из которых использовались ФИО5 для вывода денежных средств полученных от продажи наркотиков, а часть в личных целях; стеклянная емкость, полимерная бутылка и стеклянная банка с жидкостью, это химические реактивы, из которых они с ФИО5 изготавливали синтетическое наркотическое средство «Альфа»; пакеты с порошкообразным веществом и 4 бутылька, которые они нашли в лесу; полимерные пакеты, электронные весы, изоленту, фольгу, которые они с ФИО5 использовали для фасовки и формирования «закладок» с наркотиками; сим-карты, оформленные ими через мессенджер «Телеграм», к которым он привязывал КИВИ кошельки; 10 000 рублей, принадлежащие ФИО5, являются алиментами; планшет, оба ноутбука, принадлежащие его матери (т. 5 л.д. 22-26, 27-30, 43-47, 48-51, 93-95, 99-101).

Показания свидетеля Свидетель №5, в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, подтверждённые ею, согласно которым она является потребителем наркотических средств синтетического происхождения. В июне 2022 года она вступила в группу в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине «ОМГ Пей», которая предназначалась для продажи наркотических средств. Для приобретения наркотических средств в данном интернет-магазине нужно было написать сообщения лично «Аленушке» или «РОБЕРТ», а далее договориться о виде наркотика, стоимости и способе оплаты, как правило, на Киви-кошелёк. После оплаты стоимости наркотика покупатель получал местонахождение тайника-закладки с ним. В июле 2022 года она лично познакомилась с ФИО5, которая проживает по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес> в процессе общения узнала, что она является администратором вышеуказанного интернет-магазина и занимается сбытом наркотических средств на территории Камчатского края тайниково-закладочным способом совместно со своим сожителем ФИО6. До знакомства с ФИО5 она неоднократно приобретала наркотические средства через вышеуказанный магазин, а после личного знакомства денежные средства передавала лично в руки или прямым переводом на Киви-кошелек. 4 ноября 2022 года около 17 часов она со своим знакомым по имени ФИО10 находилась в гостях у ФИО5, примерно в 18 часов в квартиру пришли сотрудниками полиции, сообщив, что в отношении ФИО5 и ФИО6 имеется информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего она совместно с ФИО10 и сотрудниками полиции проследовали в отдел для опроса, непосредственно в ходе обыска в квартире они не присутствовали. Принадлежащих ей вещей квартире ФИО5 не было (т. 4 л.д. 37-39).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, подтверждённые им, согласно которым с ФИО5 и ФИО6 он знаком около полутора лет, они являются потребителями наркотических средств. ФИО6 и ФИО5 проживали вместе по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>. Ему известно, что последние занимаются сбытом наркотических средств через мобильное приложение «Телеграм», так как слышал разговор между ними по поводу созданного ими магазина. Более подробно в указанную деятельность не вникал. 1 ноября 2022 года он совместно с ними ездил на автомашине за наркотиком, для приобретения которого он также внёс часть денежных средств. При этом ФИО6 и ФИО5 в интернет-магазине «ДжастФан» приобрели синтетический наркотик и, они вместе поехали забирать в район кафе «Гранд кафе», при этом он остался в машине, а ФИО6 и ФИО5 пошли в сторону леса, за наркотиком. Спустя около 40 минут они вернулись в машину, после чего поехали к ним домой, где около 23 часов 00 минут совместно с ними он употребил часть данного синтетического наркотика путем курения. Остальная часть приобретённого наркотика осталась у ФИО6 и ФИО5, так как они приобрели его за свои денежные средства. 4 ноября 2022 года около 02 часов 00 минут за ним также заехали ФИО6 с ФИО5, они намеревались вместе употребить алкогольные напитки. Также по просьбе последних он передал им в долг 4000 рублей. Далее, они поехали к кафе «Гранд кафе», где ФИО6 и ФИО5 забрали закладку. Затем они пригласили присоединиться к ним Свидетель №5 и поехали в кафе-бар, откуда вернулись домой к ФИО6 и ФИО5 все вместе около 5 часов 30 минут и начали распивать спиртные напитки. Около 08 часов 00 минут он лёг спать. Около 12 часов они совместно с ФИО6 уехали за запчастями. По дороге около 13-14 часов они попали в ДТП, после чего они вызвали сотрудников ГИБДД и ФИО6 уехал оформлять ДТП. Спустя некоторое время он вернулся к ФИО5 домой, где также находилась Свидетель №5. Он употребил спиртные напитки и усн

<

адрес> в 17 часов 00 минут он проснулся, после чего домой приехал ФИО6. Через какое-то время в квартиру зашли сотрудники полиции. Он находился в зале, увидев несколько полимерных пакетиков на столе, он испугался и предполагая, что это наркотики, схватил их и спрятал в кухне под микроволновкой. В ходе обыска он не присутствовал, каких-либо его вещей в квартире не оставалось. Сотрудники полиции предложили ему проследовать на освидетельствование, которое установило факт употребления им наркотических средств, а затем в отдел для дачи объяснений (т.4 л.д. 71-75).

Показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1, согласно которым они подтвердили своё присутствие в качестве представителей общественности 4 ноября 2022 года при производстве обыска, произведённого в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества (т. 4 л.д. 21-26, 27-32).

Показания свидетеля Свидетель №14, согласно которым он дал подробные разъяснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО6 и ФИО5. Ход и результаты проведенных мероприятий отражены в соответствующих документах и материалах доследственной проверки, составленных должностными лицами УКОН УМВД России по Камчатскому краю. Сведения, отраженные в них, в полном объеме соответствуют фактически произошедшим событиям (т.4 л.д. 83-87).

Протоколом обыска, проведённого по месту проживания ФИО5 и ФИО6 в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты в том числе: мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси ЭС10» (пакет № 1); мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе бирюзового цвета; банковские карты; сим-карты; рулон из фольгированного материала; тетрадь; картонную коробку с листами бумаги с рукописными записями, банковской картой, а также сим-картами различных операторов сотовой связи, фрагменты бумаги с прикрепленными к ним при помощи изоляционной ленты сим-картами; картонную коробку с блокнотом, картами под сим-карты и сим-карты; 2 изоленты черного цвета; полимерный пакет, внутри которого полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством, имеющие красную и синюю полоску; а также полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерная емкость с полимерной пробкой, внутри которой жидкость массой 367,19 грамма, которая согласно заключению эксперта № 707/с, является прекурсором – ацетон (2-пропанон), концентрация которого составляет 65,4±1,8%; полимерный пакет с линейно-запорным устройством с надписью «3» с веществом светло-серого цвета массой 0,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № 707/с, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; в куртке полимерный пакет с веществом светло- серого цвета, массой 7,81 грамма, которое эксперта № 707/с, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; трое электронных весов, при этом согласно заключению эксперта № 707/с, на поверхности весов «РЕКСАНТ…» и на поверхностях весов круглой формы в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов – обнаружено наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, на поверхности весов электронных прямоугольной формы в корпусе из полимерного материала серого цвета – обнаружено наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство 3-метилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) в следовых количествах; стеклянная емкость, горловина которой обмотана прозрачным полимерным пакетом и черной полимерной перчаткой, в которой обнаружены три фрагмента полимерного материалам со следами темно-коричневого цвета, согласно заключению эксперта № 707/с содержащими наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах, и жидкостью темного цвета массой 88, 35 грамма, которая согласно заключению эксперта № 707/с содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), в перерасчете на высушенное, при температуре + 70 - + 100 градусов Цельсия до постоянной массы, состояние составляет 44,175 грамма (т.2 л.д.1-53,105-111).

Протоколом осмотра принадлежащего ФИО6 мобильного телефона марки «Самсунг» модели «Гэлакси ЭС10+», согласно которому в приложении «Телеграм» установлен чат «ОМГ Пэй», содержащий переписку между админами «Аленушка» (ФИО5) и «РОБЕРТ» (ФИО6) и иными участниками из числа покупателей. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что в данном чате он и ФИО5 в период с 28 октября по 5 ноября 2022 года указывали о наличии адресов с «закладками наркотических средств». Также в телефоне обнаружены переписки с различными абонентами, о которых ФИО6 пояснил, что абоненты «ХАММЕР», «ФЭНЭЛИ», «Тоха» и «Мара» являются неизвестными лицами, приобретавшими у него с ФИО5 наркотические средства через интернет-магазин «ОМГ Пэй». Кроме того, под учётной записью «РОБЕРТ» обнаружен чат с абонентом «Аленушка» за период с 29 октября по 3 ноября 2022 года, в котором идёт обсуждение «закладок» с наркотическими средствами и решение проблемы, возникшей с обнаружением «закладки» с наркотическим средством. В телефоне имеется приложение «Таймстамп Камера Фри», предназначенное для фотографирования, при этом на сделанных фотографиях отображаются географические координаты, дата и место фотоснимка. Также в приложении «Галерея» в папке «Камера» обнаружены многочисленные фотографии с изображениями помещений внутри подъездов, участками местности с указанием адреса (координат) и стрелкой-указателем. ФИО6 пояснил, что на фотографиях отображены места «закладок» наркотических средств, которые он делал совместно с ФИО5 и продавали через интернет «ОМГ Пэй». Среди них находится фотография подъезда с датой и временем 19 часов 48 минут 1 ноября 2022 года, в верхней части которой имеется стрелка белого цвета, указывающая на место под гофрой, в нижней части имеется адрес и координаты. Кроме того, обнаружены текстовые файлы с описанием процесса самостоятельного изготовления наркотических средств из «конструктора» - различных химических элементов (т. 3 л.д. 3-83, 190-270).

Протоколом осмотра принадлежащего ФИО5 мобильного телефона «Хуавей» в корпусе бирюзового цвета, согласно которому в мобильном приложении «Телеграм» установлен чат «ОМГ Пэй», в котором содержится информация аналогичная той, которая обнаружена при осмотре принадлежащего ФИО6 мобильного телефона «Самсунг» модели «Гэлакси ЭС10+», а также имеются переписки с различными абонентами по вопросу приобретения наркотических средств, в частности установлен чат с пользователем «Жаба Клава», в котором в 08 часов 13 минут 4 ноября 2022 года ФИО5 сообщила пользователю «Жаба Клава» о наличии наркотического средства массой 0,3 граммов, в 22 часа 42 минуты 3 ноября 2022 года пользователь «Жаба Клава» отправляет ФИО5 сведения об оплате наркотического средства на сумму 3000 рублей с указанием способа оплаты – КИВИ-кошелёк, номера телефона получателя – №, в период времени с 01 часа 57 минут по 02 часа 00 минут 4 ноября 2022 года ФИО5 сообщила пользователю «Жаба Клава» месторасположение тайника – «50 лет октября 9 3 подъезд 25 ящик в спичечном коробке» (т. 3 л.д. 87-159).

Протоколом осмотра документов – ответа, полученного из АО «КИВИ Банк», согласно которому установлены денежные переводы за период с 1 марта по 5 ноября 2022 года на общую сумму 1 213 675 рублей 30 копеек, в частности перевод на сумму 3000 рублей, осуществлённый в 19 часов 10 минут 1 ноября 2022 года с абонентского номера сотовой связи №, принадлежащего Свидетель №4 Участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что указанные денежные средства получены ей за незаконную деятельность, осуществляемую совместно с ФИО6, а именно от продажи наркотических средств через интернет-магазин «ОМГ Пей» (т.4 л.д. 128-143).

Протоколом осмотра сведений, представленных ПАО «ПримСоцБанк» и АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» за период с 1 марта по 4 ноября 2022 года, согласно которому установлены многочисленные входящие переводы, относительно которых участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что денежные средства были получены ей за незаконную деятельность по продаже наркотических средств через интернет-магазин «ОМГ Пей», осуществляемую совместно с ФИО6 (т. 4 л.д. 240-268). 

Протоколами осмотра компакт-диска с записями телефонных переговоров ФИО5 с абонентским номером №, согласно которому установлены полученные по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» телефонные переговоры 1 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 223 минут по 19 часов 53 минут между ФИО5 и ФИО6 следующего содержания: 

- ФИО5 сообщила ФИО6: «человек хочет купить на три рубля», «0,2 надо на 3 тысячи»;

- ФИО5 попросила ФИО6 «где тебе удобней, чтобы легко было снять. Только не вот как ты делал в лесу. В какой-нибудь падик зайди, сделай»;

- ФИО5 сообщила, что человек оплатил, на что ФИО6 ответил, что постарается быстрее;

- ФИО6 сообщил, что скинул фотографию описания и назвал адрес: «девять дробь один пятьдесят лет, второй подъезд, предбанник, с правой стороны за гофрами».

Кроме того, установлены иные телефонные переговоры между ФИО5 и ФИО6, свидетельствующие о незаконном сбыте, изготовлении последними наркотических средств. Участвующая в ходе осмотра ФИО5 подтвердила, что указанные разговоры происходили между ней и ФИО6 (т. 4 л.д. 178-197, т. 5 л.д. 52-67).

Протоколами и постановлениями вышеуказанные предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалами уголовного дела (т. 2 л.д. 114-133, 134-136, 137, 138-139, 142, 146-170, т. 2 л.д. 171-174, 175-178, 179, 180, л.д. 181-199, 200-202, 203-205, 206, т.3 л.д. 164-166, 170-185, 186-187, 188-189, т. 4 л.д. 1-2).

Вина ФИО5 по двум эпизодам сбыта наркотических средств подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом проверки показаний на месте ФИО6, в ходе которой он указал на: 

- место, расположенное в тамбуре подъезда № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском, и пояснил, что на указанном месте 1 ноября 2022 года он сформировал тайник с наркотическим средством;

- почтовый ящик 

<

адрес>, расположенный между 1 и 2 этажом подъезда 3 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском, и пояснил, что в указанном почтовом ящике 4 ноября 2022 года он сформировал тайник с наркотическим средством (т.5 л.д. 35-42).

Кроме того, по факту незаконного сбыта наркотического средства от 1 ноября 2022 года:

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он является потребителем наркотических средств. 1 ноября 2022 года примерно в 18 часов 20 минут, желая приобрести наркотик «Соль», он в мобильном приложении «Телеграмм» написал администратору магазина «ОМГ Пэй», который занимается продажей наркотических средств, действующему под псевдонимом «Аленушка», сообщив, что желает приобрести наркотик за 3 000 рублей в районе «4 километр» г. Петропавловска-Камчатского. Далее, этот пользователь сообщил ему абонентский номер телефона №, на который он посредством мобильного приложения «КИВИ» перевёл вышеуказанную сумму денег и переслал в чат сведения об оплате. Через некоторое время ему пришло подтверждение поступления денежных средств, а затем от данного пользователя ему поступила информация с адресом и местом, где размещен тайник, а также фотография места, на которой имелись географические координаты, а также отмечено, где спрятан наркотик. Так, тайник - «закладка» с заказанным им наркотиком находился в подъезде № 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском. Примерно в 20 часов 00 минут он совместно со своим знакомым ФИО7 направился на автобусе от места проживания последнего в район «6 километр» г. Петропавловска-Камчатского на прогулку. По прибытии в указанный район он предложил ФИО7 направиться в сторону 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском. Дойдя до указанного дома, он сообщил ФИО7, что зайдет к своему знакомому за сигаретами, с чем тот согласился и остался ожидать его на улице, возле вышеуказанного дома. После чего, он проследовал во 2 подъезд 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском, где в «предбаннике» вышеуказанного подъезда за гофрами забрал сверток из чёрной изоляционной ленты, который он сразу же развернул и обнаружил, что внутри свертка находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился другой прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета. Прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, он убрал в карман надетых на нём брюк, а полимерный пакет с изоляционной лентой он выбросил, но где именно, в самом подъезде, или когда вышел оттуда, не помнит. После чего он и ФИО7 направились в сторону 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском. О том, что он забрал приобретенный им наркотик, он написал в мобильном приложении мессенджере «Телеграм» пользователю «Аленушка». Далее, к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что имеется информация об их причастности к незаконному обороту наркотиков и предложили им проследовать в отдел полиции, где в присутствии представителей общественности был проведён его личный досмотр, в ходе которого было изъято вышеуказанное наркотическое средство и мобильный телефон марки «Редми». В ходе проведённого с его согласия осмотра указанного мобильного телефона в мобильном приложении мессенджере «Телеграм» была обнаружена переписка с пользователем, «Аленушка», в которой велась речь о приобретении наркотического средства (т.1 л.д. 96-100).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым он подтвердил свое присутствие в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра Свидетель №4, в ходе которого было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета и мобильный телефон марки «Редми» (т.1 л.д. 101-104).

Протокол личного досмотра Свидетель №4 от 1 ноября 2022 года, в ходе которого обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета и мобильный телефон марки «Редми» (т.1 л.д. 44-45). 

Справкой об исследовании № 537/с от 2 ноября 2022 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,14 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 47).

Заключением эксперта № 698/с от 2 ноября 2022 года, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,12 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 77-81).

Протоколами и постановлениями вышеуказанные вещества и предметы исследованы, осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела. При этом в ходе исследования и осмотра мобильного телефон марки «Редми», принадлежащий Свидетель №4, в мобильном приложении «Телеграм» обнаружен чат с пользователем «Аленушка» от 1 ноября 2022 года, в котором Свидетель №4 в 18 часов 23 минуты осуществляет предварительный заказ наркотического средства на сумму 3000 рублей, указывая при этом «район 4 км», в 19 часов 10 минут отправляет сведения об оплате наркотического средства на сумму 3000 рублей с указанием способа оплаты «Киви-кошелек», номера телефона получателя – №, в период времени с 19 часов 54 минут по 19 часов 55 минут 01 ноября 2022 года пользователем «Аленушка» отправлено изображение месторасположения тайника с наркотическим средством, а также выполнено описание: «50 лет октября 9/1, подъезд 2, предбанник за гофрами». Кроме того, в мобильном приложении «Телеграм» установлен групповой чат с названием «ОМГ Пей», администратором которого является пользователь «Аленушка» (т.1 л.д. 49-59, 84-92, т. 2 л.д. 146-170, л.д. 171-174, 175-178, 179, т.4 л.д. 1-2, 3, 4).

Кроме того, по факту незаконного сбыта наркотического средства от 4 ноября 2022 года:

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела № 2 УКОН УМВД России по Камчатскому краю. В его непосредственные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, совершённых на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, в большинстве своём связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Так, 2 ноября 2022 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в котором он выступал в роли покупателя наркотических средств. В рамках данного оперативно-розыскного мероприятия в мессенджере «Телеграм» посредством принадлежащего ему мобильного телефона «Айфон ЭСЕ», а именно в чате «Аленушка» с аккаунта «Жаба Клава» условной фразой он достиг договорённости по приобретению наркотического средства на сумму 3 000 рублей в районе «Силуэт». Но приобрести наркотическое средство не удалось в связи с возникшими проблемами с переводом денежных средств на Киви-кошелёк. Затем, 3 ноября 2022 года в 08 часов 13 минут в мессенджере «Телеграм» от пользователя с ник-неймом «Аленушка» поступило сообщение о наличии наркотического средства массой 0,3 граммов. В связи с чем с целью установления личности и изобличения в преступной деятельности организаторов интернет-магазина «ОМГ Пэй», где администратором является пользователь с ник-неймом «Аленушка», 3 ноября 2022 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю было организовано оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в котором он выступал в роли покупателя наркотических средств. Перед началом проводимого мероприятия в присутствии представителей общественности в этот же день был проведён его личный досмотр, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 3 200 рублей (3 (тремя) купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, 2 (двумя) купюрами номиналом по 100 рублей каждая), так как стоимость наркотического средства составляла 2 950 рублей, а комиссия по зачислению денежных средств через платёжный терминал – 250 рублей. Далее в ходе переписки с пользователем с ник-неймом «Аленушка» был обсуждён необходимый вид наркотика, его масса, район г. Петропавловска-Камчатского, где можно будет забрать наркотик, примерное время ожидания, а также способ оплаты. По указанию пользователя с ник-неймом «Аленушка» он внёс денежные средства на Киви-кошелёк с номером №. 4 ноября 2022 года в 01 час 57 минут от пользователя «Аленушка» пришло сообщение, что денежные средства зачислены на их Киви-кошелёк и было указано место, откуда можно забрать наркотическое средство, а именно – в спичечном коробке, в почтовом ящике № подъезда № 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском. Далее в присутствии двух представителей общественности было произведено обследование участка местности, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажом по вышеуказанному адресу, в ходе которого из почтового ящика № был изъят спичечный коробок внутри которого находился бумажный свёрток с изолентой чёрного цвета, внутри которой находился пакет с наркотическим средством «Скорость», приобретённый им в рамках вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. Впоследствии при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что переписку с аккаунта «Аленушка» вела ФИО5, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств совместно с ФИО6 (т. 1 л.д. 198-201).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 и Свидетель №13, согласно которым они подтвердили своё присутствие в качестве представителя общественности при производстве обследования подъезда № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском, в ходе которого в почтовом ящике № 25 был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находилась бумажная салфетка светлого цвета, в которую был завернут сверток из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого был фрагмент фольги, в который был завернул прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной, в котором находилось вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 193-197, 226-229).

Протоколом обследования по результатам проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» участка подъезда № между первым и вторым этажами 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском, согласно которому обнаружен и изъят спичечный коробок с находящимся внутри бумажным свёртком, внутри которого находится свёрток липкой ленты чёрного цвета, при раскрытии которого обнаружен фольгированный свёрток с линейно-запирающимся устройством, внутри которого обнаружено вещество светлого цвета массой 0,22 граммов, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы содержит в своём составе наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 140-148, 150, 165-168).

Перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» проведён досмотр Свидетель №7, а также осмотр, описание и пометка трёх денежных купюр достоинством 1 000 рублей каждая и двух денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, и вручение их последнему (т. 1 л.д. 132-133,134-136).

Протоколом осмотра изъятого в ходе выемки у Свидетель №7 мобильного телефона «Айфон ЭСЕ», согласно которому в приложении «Телеграм» установлен чат с пользователем «Аленушка», в котором последняя в 8 часов 13 минут 3 ноября 2022 года сообщила Свидетель №7 о наличии наркотического средства массой 0,3 граммов. В 2 часа 42 минут этого же дня Свидетель №7 отправляет пользователю «Аленушка» сведения об оплате наркотического средства на сумму 3000 рублей с указанием способа оплаты – КИВИ-кошелёк, номера телефона получателя – №. В период времени с 01 часа 57 минут по 02 часа 00 минут 4 ноября 2022 года пользователь «Аленушка» сообщила Свидетель №7 месторасположение тайника – «50 лет октября 9 3 подъезд 25 ящик в спичечном коробке». Кроме того, в мобильном приложении «Телеграм» был установлен групповой чат с названием «ОМГ Пей», администратором которого является пользователь «Аленушка» (т. 1 л.д. 204-205, 206-214).

Протоколом осмотра чеков, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 3 ноября 2022 года, согласно которому установлены денежные переводы на КИВИ-кошелёк по номеру мобильного телефона: № (т. 1 л.д. 181-185).

Протоколами и постановлениями вышеуказанные предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 171-175, 176-177, 186-187, 215).

Кроме того, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства: 

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым она работает в должности финансового консультанта ПАО «Совкомбанк», который сотрудничает со службой доставки «Боксберри», в связи с чем в её должностные обязанности также входит выдача заказов указанной службы. Так, 17 октября 2022 года примерно в 16 часов 10 минут был выдан заказ, отправителем которого является ООО «Лидер», получателем – ФИО2, номер телефона получателя – №. Кто именно получил данное отправление, сообщить не может, поскольку для получения заказа необходимо назвать его код, какие-либо документы, подтверждающие личность, не запрашиваются. При получении данного заказа был оформлен доставочный лист №, где получатель заказа поставил собственноручно свою подпись (т. 4 л.д. 40-43). 

Оглашёнными с согласия сторон показаниями специалиста – начальника отделения физико-химических экспертиз отдела специальных экспертиз ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО30, согласно которым он пояснил, что при использовании соответствующих прекурсоров, кислоты, щелочи и других органических растворителей, химической посуды с последующим контролем кислотности получаемых промежуточных продуктов с помощью индикаторных полосок, соблюдая последовательность химических реакций, а также температурные и временные режимы, PH-среды, а также используя методы фильтрации и кристаллизации (охлаждение), возможно получить вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство (т. 4 л.д. 37-39).

Протоколом осмотра места происшествия - отделения ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, согласно которому участвующая в ходе осмотра ФИО5 пояснила, что в данном отделении 17 октября 2022 года примерно в 16 часов 10 минут она совместно с ФИО6 получила посылку, доставленную службой доставки «Боксберри», с заказанным ею ранее «конструктором» (набором химических элементов) (т. 4 л.д. 200-204).

Протоколом осмотра изъятого в ходе выемки доставочного листа службы доставки «Боксберри» №, согласно которому участвующая в ходе осмотра ФИО5 пояснила, что отправление, по которому был оформлен данный доставочный лист, она совместно с ФИО6 забрала из отделения службы доставки «Боксберри», расположенном в отделении ПАО «Совкомбанк» по вышеуказанному адресу. В данном отправлении находился заказанный ими ранее набор химических элементов, предназначенный для изготовления наркотических средств. При получении заказа она собственноручно поставила подпись в указанном доставочном листе в графе «заказ принял, претензий не имею». Цифровое обозначение «1610» обозначает время, в которое они забрали посылку: 16 часов 10 минут 17 октября 2022 года. При оформлении заказа она указала в нём вымышленные данные получателя: «ФИО2», при этом контактный телефон № принадлежит ей (т. 4 л.д. 111-114).

Постановлением вышеуказанный доставочный лист признан вещественным доказательствам по делу и приобщён к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 115).

Исследованные государственным обвинителем иные материалы уголовного дела суд не принимает во внимание, поскольку они какого-либо доказательственного значения не имеют, то есть не подтверждают и не опровергают факт совершения подсудимой преступлений.

В судебном заседании в ходе прений государственный обвинитель изменил обвинение ФИО5, отказался по всем эпизодам преступной деятельности от квалифицирующего признака совершения преступлений «организованной группой» и просил квалифицировать её действия как совершенные «группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с ч. 7, 8 ст. 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем.

При этом данную позицию государственного обвинителя суд находит законной и обоснованной.

В силу положений ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу названной нормы закона качественное отличие организованной группы состоит в наличии признака устойчивости, которое означает, что участники организованной группы объединились для совместного совершения (как правило) многочисленных преступлений в течение продолжительного времени. Такая группа имеет руководителя (организатора), который координирует действия участников группы, подбирает новых соучастников, распределяет роли между ними, обеспечивает меры по сокрытию преступной деятельности. Об устойчивости группы свидетельствует особый порядок вступления в неё, подчинение групповой дисциплине, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Из материалов дела следует, что ФИО5 и ФИО6 состояли в фактических брачных отношениях, проживали в одной квартире, их отношения были близкими к семейным.

При таких обстоятельствах отношения между указанными лицами не могут быть расценены как создание организованной группы с целью совершения преступлений, поскольку фактическое распределение ролей между соучастниками само по себе не может являться основанием для вывода о наличии организованной преступной группы, в связи с чем преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО5 были совершены в форме простого соучастия – группой лиц по предварительному сговору. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, учитывая позицию государственного обвинения, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует её действия:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду от 1 ноября 2022 года); 

- по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду от 4 ноября 2022 года);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из описания преступного деяния суд исключил указание о третьем неустановленном лице, исполняющем обязанности курьера, поскольку его участие в инкриминируемых ФИО5 преступлениях не нашло подтверждения в суде.

Кроме того, суд уточнил место совершения инкриминируемых подсудимой деяний, поскольку как следует из показаний подсудимой она совместно с ФИО6 сбывала наркотические средства исключительно на территории г. Петропавловска-Камчатского, при этом каких-либо доказательств, свидетельствующих о намерении соучастниками осуществлять сбыт наркотических средств на всей территории Камчатского края, суду не представлено.

Суд учитывает, что указанные уточнения не ухудшают положение подсудимой, не нарушают её право на защиту, и не влияет на квалификацию её действий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями.

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств на квалификацию преступления как оконченного не влияет.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передаёт указанные средства приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Судом установлено, что ФИО5 с целью получения дохода в виде денег договорилась с ФИО6 об осуществлении совместной систематической реализации бесконтактным способом наркотических средств, используя сеть «Интернет» через созданный ими интернет-магазин, то есть они вступили в предварительный сговор, распределив между собой преступные роли.

Так, ФИО5 совместно с ФИО6, имея в наличии наркотическое средствоN-метилэфедрон, сбыла его Свидетель №4 через интернет-магазин «ОМГ Пэй» 1 ноября 2022 года путём формирования тайника с указанным наркотическим средством в подъезде № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в городе Петропавловске-Камчатском.

Кроме того, ФИО5 совместно с ФИО6, действуя в соответствии с отведёнными каждому ролями, имея в наличии наркотическое средство N-метилэфедрон в значительном размере, сбыла его Свидетель №7, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия в соответствии с положениями закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, через интернет-мессенджере «Телеграм» 4 ноября 2022 года путём формирования тайника в подъезде № 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября в г. Петропавловске-Камчатском.

Также ФИО5, действуя в рамках реализации преступного умысла, совместно и согласованно с ФИО6, используя сеть «Интернет», приобрела у неустановленного лица неустановленные химические вещества (прекурсоров), которые они использовали для изготовления вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство N-метилэфедрон в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «ОМГ Пэй», с использованием сети Интернет, бесконтактным способом, которое совместно с соучастником хранила по месту своего проживания до момента пресечения её преступных действий сотрудниками правоохранительных органов.

Вывод суда о виновности подсудимой основан на: показаниях самой подсудимой, её соучастника ФИО6, а также свидетелей, в том числе Свидетель №4, Свидетель №7, которые согласуются с иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, полученными в том числе в результате оперативно-розыскной деятельности, а также данными, отражёнными в справках об исследовании и заключениях экспертов о виде наркотических средств, их количестве, а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения.

Показания ФИО6 в части непризнания вины в совершении покушения на сбыт наркотических средств суд расценивает критически, как данные с целью уменьшения степени его с ФИО5 вины, что опровергается показаниями ФИО5 в суде, а также совокупностью исследованных доказательств, указывающих, что их совместная деятельность была направлена на сбыт наркотических средств в целях получения материальной выгоды.

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», предусмотрен список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно которому N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания самой подсудимой о том, что она совместно с ФИО6 решили заняться незаконным сбытом наркотических средств с целью получения дохода, для чего ФИО5 создала интернет-магазин «ОМГ Пэй», достигла договорённости с двумя покупателями о незаконном сбыте наркотических средств способом размещения его в тайнике и сообщения о местонахождении тайника последним, приобрела «конструктор» - набор химических элементов для самостоятельного изготовления синтетического наркотика в целях последующего сбыта, а также свидетельствует объём изготовленного наркотического средства и наличие предметов по месту проживания соучастников, предназначенных для расфасовки наркотических средств: весы, упаковка, в том числе полимерные пакеты.

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств, незаконный оборот которых вменяется ФИО5, суд исходит из размеров, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями), согласно которому для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных значительный размер составляет свыше 0,2 граммов, крупный размер – свыше 1 грамма.

Вывод о наличии в действиях ФИО5 покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере сделан на основании следующего.

Так, заключениями экспертиз установлено, что жидкость и два пакета с кристаллическим веществом, изъятые в ходе обыска по месту жительства соучастников, содержат одно и то же наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Показаниями допрошенного по делу специалиста ФИО30 установлено, что производя последовательность описанных ФИО5 и ФИО6 химических реакций по изготовлению наркотических средств с учётом температурных и временных режимов, имеется возможность изготовления изъятых в ходе обыска наркотических средств в жидком виде и в виде сухого вещества. 

При этом, в судебном заседании ФИО5, уточняя ранее данные показания, пояснила, что изъятое наркотическое средство в бутылке и два пакета с высушенным веществом она изготовила совместно с ФИО6 при установленных судом обстоятельствах, и хранила по месту их жительства до их изъятия в ходе обыска.

Учитывая, что данные в судебном заседании дополнения согласуются с вышеуказанными доказательствами, суд кладёт их в этой части в основу приговора, не принимая во внимание показания об этом, изложенные соучастниками в ходе расследования.

Вид и размер наркотических средств, сбытых соучастниками, установлены справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз. 

Оснований не доверять результатам, полученных на основании заключений указанных экспертиз, у суда не имеется, поскольку они проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учётом требований, предъявляемых экспертам и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности данных ими выводов.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашёл своё подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО5 совместно с ФИО6 дважды сбыли наркотические средства бесконтактным способом (путём создания тайников) посредством сети «Интернет» через созданный ФИО5 интернет-магазин под названием «ОМГ Пэй» и в приложении «Телеграм», а также последняя рассчитывала сбывать изготовленное совместно с ФИО6 наркотическое средств аналогичным способом.

Другой квалифицирующий признак – совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору также нашёл своё подтверждение в ходе судебного разбирательства, так, действия ФИО5 и ФИО6 носили совместный и согласованный характер и преследовали единую цель – получение дохода, между ними были распределены роли в совершении преступлений, что указывает на наличие между ними предварительного сговора, поскольку каждый из них выполнял свою роль в преступлениях для достижения общего преступного результата.

Так как объем наркотического средства массой 52,185 граммов, который ФИО5 совместно с ФИО6 намеривалась сбыть, изъят из незаконного оборота, а, следовательно, не передано приобретателям, действия подсудимой подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Оснований сомневаться в допустимости результатов оперативно-розыскной деятельности у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Согласно ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в том числе выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

На основании ст. 6 указанного Закона для выявления лиц, занимающихся незаконным распространением наркотических средств, сотрудники правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскной деятельности вправе проводить оперативный эксперимент.

Судом установлено, что при производстве оперативно-розыскных мероприятий по данному делу сотрудники УКОН УМВД России по Камчатскому краю действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, сформулированными перед ними Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Действия уполномоченных должностных лиц были направлены, в частности на установление личностей, осуществляющих сбыт наркотических средств от имени интернет-магазина «ОМГ Пэй».

Результаты оперативных мероприятий свидетельствуют о наличии у ФИО5 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении ею совместно с ФИО6 самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта наркотиков.

Вышеперечисленные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО5 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений при установленных обстоятельствах.

При этом суд отмечает, что в показаниях подсудимой, соучастника и свидетелей, письменных доказательствах, на которых основаны выводы суда о виновности ФИО5, каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не имеется.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она ранее не судима (т. 5 л.д. 182-184, 185, 186).

По месту проживания в г. Петропавловске-Камчатском в отношении ФИО5 жалоб и заявлений не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, употреблении наркотических средств или психотропных препаратов, а также в общении с лицами, состоящими на профилактическом учёте, не замечена, к административной ответственности не привлекалась, имеются сведения о привлечении ФИО5 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 160 УК РФ в 2020 году (т.5 л.д. 218). 

По месту проживания в Алтайском крае к уголовной либо административной ответственности привлечена не была (т.5 л.д. 222).

По месту проживания в Новосибирской области жалобы и заявления от соседей и родственников на противоправное поведение в быту и систематическое употребление спиртных напитков не поступали, на профилактическом учете не состоит (т.5 л.д.220).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО5 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковым ранее, в том числе и на момент совершения инкриминируемого ей деяния, и могла на момент совершения инкриминируемого ей деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается (т. 5 л.д. 174-175).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО5 на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах, у врачей-психиатра и - нарколога не состоит (т. 5 л.д. 200, 201, 202, 203, 205), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимой каких-либо заболеваний психики, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства по каждому из оконченных эпизодов сбыта наркотических средств явку с повинной в связи с наличием следующих обстоятельств. 

Согласно разъяснениям, указанным в п. 29, 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершённом им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, а также показаний старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Камчатскому краю Свидетель №14 с 1 ноября 2022 года после обнаружения наркотических средств у Свидетель №4, сообщившего об их приобретении в интернет-магазине «ОМГ Пэй», администратором которого является лицо с акаунтом «Аленушка», проводились оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «оперативный эксперимент», направленные на изобличение лиц, осуществляющих продажу наркотических средств в указанном интернет-магазине, по результатам которых установлено, что переписку с акаунта «Аленушка» вела ФИО5, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств совместно с ФИО6, в связи с чем по месту её проживания произведён обыск, в ходе которого в частности были обнаружены и изъяты наркотические средства и предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств, а также мобильные телефоны.

Таким образом, оформление явки с повинной и признание её в каждом случае оконченного сбыта наркотических средств в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, учитывая, что она была получена уже после проведения в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, противоречит положениям п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и не может быть признана добровольным заявлением о преступлении.

Между тем обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступной деятельности, с учётом поведения и позиции ФИО5 в ходе доследственной проверки и в ходе предварительного расследования, а именно объяснения, данного ею 5 ноября 2022 года до возбуждения в отношении неё уголовных дел, в котором она даёт изобличающие себя и ФИО6 пояснения, а так же последующих признательных показаний об обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний, с указанием роли и действий соучастников, участия в следственных действиях, в которых ФИО5 подтвердила ведение ею телефонных переговоров и переписок в сети «Интернет», что, по мнению суда, способствовало быстрому и всестороннему расследованию уголовного дела, суд признаёт - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (т. 2 л.д. 65-67, 94-96).

Также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей, оказание помощи матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья (т. 5 л.д. 215-216).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, также положений, предусмотренных статьями 6, 43, 60 и ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно с назначением наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО5 должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. При назначении размера наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется ограничениями, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд, назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы, принимает во внимание то, что она не судима, характеризуется в целом положительно, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, её поведение после совершения преступлений, выразившееся в полном признании вины, критическом отношении к содеянному и раскаянии, и приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершённых преступлений, и является основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО5 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, без назначения дополнительных наказаний. 

Поскольку в результате применения положений статей 66 и 62 УК РФ, максимально возможный срок наказания совпал с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание ФИО5 за неоконченное преступление назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Между тем, оснований для вывода о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания и назначения ей наказания в соответствии со ст.73 УК РФ об условном осуждении, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, роли подсудимой в совершении преступлений, суд не усматривает. По этим же основаниям не имеется условий для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО5 суд определяет по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с совершением подсудимой особо тяжких преступлений, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная ей в ходе расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания под стражей ФИО5 в период с 3 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, переданные в камеру хранения вещественных доказательств, а также бухгалтерию УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: 

- 4 (четыре) флакона из прозрачного стекла укупоренные пробками с веществом светлого цвета, массами 10,04, 11,00, 9,53, 9,55 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с рукописной надписью красного цвета «1» с веществом светлого цвета, массой 0,69 грамма (после проведения экспертизы); емкость из бесцветного прозрачного стекла, внутри которой находится вещество желтого цвета, массой 0,32 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с рукописной надписью красного цвета «2» с веществом желтого цвета, массой 0,16 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет, внутри которого находится вещество желтого цвета, массой 1,70 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет, обмотанный липкой лентой с пакетом, обмотанным липкой лентой, внутри которого находится укупоренная стеклянная бутылка с надписью «2» на колпачке с прозрачной жидкостью, массой 55,23 грамма (после проведения экспертизы); сим-карту оператора связи «Билайн» с текстом: №; сим-карту оператора связи «Ростелеком», с текстом №; картонную коробку красного цвета с надписью «САНЛАЙТ» с банковской картой ТИНЬКОФФ Блэк. №, на имя: 

<

данные изъяты>, 13 картами для сим-карт операторов связи; фрагментом бумаги зелёного цвета с рукописным текстом, а также сим-картой оператора связи «Билайн», 3 фрагментами бумаги в клетку белого цвета, с рукописным текстом с сим-картами операторов связи, листом бумаги белого цвета в линейку с рукописным текстом, листом бумаги белого цвета в клетку с полимерным пакетом с рукописным текстом; банковскую неименную карта банка «Русский Стандарт» №; банковскую карту неименную МТС Деньги №; банковскую карту банка «Открытие» № на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту ТИНЬКОФФ, № на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту КИВИ Кошелек №, на имя ЕЛЕНА ФИО5; банковскую карту ПримСоцБанк платинум № на имя ЕЛЕНА ФИО5; картонную коробку с надписью «БРУСКО» с 6 картами для сим-карт операторов сотовой связи, фрагментом липкой ленты прозрачного цвета со слотом от сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», прозрачным полимерным пакетом, в котором находится 7 (семь) Микро СИМ, блокнотом в клетку с рукописными надписями, тетрадью в обложке черного цвета с рукописным текстом; электронные весы РЕКСАНТ; электронные весы круглой формы черного и серого цветов; электронные весы серого цвета; пакет из полимерного материала обмотанный липкой лентой серого цвета с укупоренной бутылкой из полимерного материала с рукописной надписью с прозрачной жидкостью - ацетоном, массой 365,69 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,80 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет из с рукописной надписью «3» с наркотическое средством 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма (после проведения экспертизы); стеклянную банку с жидкостью темно-коричневого цвета, содержащей наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 88,14 грамма (после проведения экспертизы); 3 фрагмента полимерного материала со следовыми количествами наркотического средства 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; рулон фольги на картонной втулке; 2 рулона липкой ленты; полимерные пакеты с находящимися в них полимерными пакетами с линейно-запирающимся устройствами, как неистребованные, запрещённые к обороту, а также используемые в незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств – уничтожить;

- спичечный коробок с салфеткой, изоляционной лентой, фрагментом фольги, а также прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма (после проведения исследования и экспертизы), полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма (после проведения исследования и экспертизы) – хранить по месту нахождения до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из данного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- ноутбук «Самсунг 700 Джи» и зарядное устройство от него; ноутбук марки «Леново Икс230» и зарядное устройство от него; планшет марки «Леново ТБи-Икс104Эл», банковская карта СБЕРБАНК № карты: № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту КИВИ Кошелек № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту СБЕРБАНК № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту ТИНЬКОФФ № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту ТИНЬКОФФ № на имя КИРИЛЛ ФИО6 – вернуть по принадлежности матери ФИО6 – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Петропавловска-Камчатского, поскольку каких-либо доказательств того, что они использовались при совершении преступлений, не представлено;

- 2 (две) денежных купюры достоинством 5 000 рублей каждая, серии ОК №, серии МГ №, а также банковскую карту ПримСоцБанк №, на имя ЕЛЕНА ФИО5, телефон марки «Виво» - вернуть по принадлежности ФИО5, так как доказательств получения денежных средств в связи с осуществлением преступной деятельности, а также того, что банковская карта использовалась в целях, связанной с инкриминируемыми деяниями, не представлено.

- мобильный телефон марки «Рэдми 9А» в корпусе синего цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №4 – вернуть последнему по принадлежности;

- банковскую карту СБЕР № – вернуть по принадлежности матери ФИО5 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: Алтайский край, Немецкий национальный район, 

<

адрес>, поскольку каких-либо доказательств того, что она использовалась при совершении преступлений, не представлено (т.1 л.д. 93-94, 94, 164-166, 167-168, 169, 176-179, 180, т. 2 л.д. 134-136, 137, 138-139, 142, 171-174, 175-178, 179, 180, 200-202, 203-205, 206, т.3 л.д. 164-166, 167-168, 169, 186-187, 188-189, т.4 л.д.4, т.6 л.д. 73-74).

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при нём:

- ответ на запрос АО «КИВИ Банк» от 09.02.2023 года и сведения по учетной записи «КИВИ Кошелек» №; ответ на запрос от 08.11.2022 года из ПАО «ПримСоцБанк» и приложение к нему: выписки по счетам, открытым на имя ФИО5; ответ на запрос от 08.11.2022 года из АО «Азиатско-Тихоокеанский ФИО12» и приложение к нему: выписки по счетам, открытым на имя ФИО5, компакт-диск с записями телефонных переговоров ФИО5 с абонентского номера сотового телефона – №; доставочный лист службы доставки «Боксбери» №; информацию о движении отправления с трек-номером ЭЙДЖИАР213534762, содержащуюся в фототаблице к протоколу предметов от 21.02.2023 года; чек, полученный в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 02.11.2022 года; чеки, полученные в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 3 ноября 2022 года – хранить при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 186-187, 188, т. 4 л.д.20, 157, 158, 198, 199, 115-116, т. 5 л.д. 1-2, 3,4). 

Вещественное доказательство мобильный телефон «Айфон ЭСЕ» в корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №7 – оставить у последнего по принадлежности (т. 1 л.д. 215, 216-217).

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что преступление совершено соучастниками с использованием, принадлежащих: ФИО6 – мобильного телефона «Самсунг Гэлакси ЭС10+» и ФИО5 – мобильный телефон марки «Хуавей» (бирюзового цвета), что следует из протоколов осмотров их содержимого и показаний вышеуказанных лиц. В связи с чем, суд приходит к выводу, что на основании п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вышеуказанные сотовые телефоны подлежит конфискации и обращению в собственность государства, а наложенный на них арест подлежит снятию (т.3 л.д. 164-166, 167-168, 169, т. 4 л.д. 1-2, 3, 4, 7-8, 9-10, 13-14, 15-16)

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам Щербатюку А.В. в сумме 5 116 рублей 80 копеек, Николенко С.А. в размере 96 600 рублей, за осуществление защиты ФИО5 в ходе предварительного следствия, а также адвокату Николенко С.А. в размере 43 372 рубля 80 копеек за осуществление защиты подсудимой в судебном заседании (т.6 л.д. 75, 125-126). 

Решая вопрос о данных процессуальных издержках, суд считает возможным в соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ взыскать их частично с подсудимой в размере 80 000 рублей в доход федерального бюджета, при этом учитывает нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних детей и оказание помощи матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья. Вместе с тем, оснований для полного освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек суд, с учётом её трудоспособного возраста не усматривает, при этом отбывание наказания в виде лишения свободы также не препятствует осуществлению трудовой деятельности и как следствие получению дохода. Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность ФИО5, равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих его дальнейшему трудоустройству по состоянию здоровья, подсудимой и его защитником суду не представлено. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст. 228.1, пп.«а», «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года с применением ст. 64 УК РФ;

- по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года с применением ст.64 УК РФ;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

Наказание ФИО5 отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО5 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачёту время содержания под стражей ФИО5 с 3 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- переданные в камеру хранения вещественных доказательств, а также бухгалтерию УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: 4 (четыре) флакона из прозрачного стекла укупоренные пробками с веществом светлого цвета, массами 10,04, 11,00, 9,53, 9,55 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с рукописной надписью красного цвета «1» с веществом светлого цвета, массой 0,69 грамма (после проведения экспертизы); ёмкость из бесцветного прозрачного стекла, внутри которой находится вещество жёлтого цвета, массой 0,32 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с рукописной надписью красного цвета «2» с веществом жёлтого цвета, массой 0,16 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет, внутри которого находится вещество жёлтого цвета, массой 1,70 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет, обмотанный липкой лентой с пакетом, обмотанным липкой лентой, внутри которого находится укупоренная стеклянная бутылка с надписью «2» на колпачке с прозрачной жидкостью, массой 55,23 грамма (после проведения экспертизы); сим-карту оператора связи «Билайн» с текстом: №; сим-карту оператора связи «Ростелеком», с текстом 8970120 2369000 33826 1; картонную коробку красного цвета с надписью «САНЛАЙТ» с банковской картой ТИНЬКОФФ Блэк. №, на имя: 

<

данные изъяты>, 13 картами для сим-карт операторов связи, фрагментом бумаги зелёного цвета с рукописным текстом, а также сим-картой оператора связи «Билайн», 3 фрагментами бумаги в клетку белого цвета, с рукописным текстом с сим-картами операторов связи; листом бумаги белого цвета в линейку с рукописным текстом, листом бумаги белого цвета в клетку с полимерным пакетом с рукописным текстом; банковскую неименную карту банка «Русский Стандарт» №; банковскую карту неименную МТС Деньги №; банковскую карту банка «Открытие» № на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту ТИНЬКОФФ, № на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту КИВИ Кошелек №, на имя ЕЛЕНА ФИО5; банковскую карту ПримСоцБанк платинум № на имя ЕЛЕНА ФИО5; картонную коробку с надписью «БРУСКО» с 6 картами для сим-карт операторов сотовой связи, фрагментом липкой ленты прозрачного цвета со слотом от сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», прозрачным полимерным пакетом, в котором находится 7 (семь) Микро СИМ, блокнотом в клетку с рукописными надписями, тетрадью в обложке черного цвета с рукописным текстом; электронные весы РЕКСАНТ; электронные весы круглой формы черного и серого цветов; электронные весы серого цвета; пакет из полимерного материала обмотанный липкой лентой серого цвета с укупоренной бутылкой из полимерного материала с рукописной надписью с прозрачной жидкостью - ацетоном, массой 365,69 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,80 грамма (после проведения экспертизы); полимерный пакет из с рукописной надписью «3» с наркотическое средством 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма (после проведения экспертизы); стеклянную банку с жидкостью темно-коричневого цвета, содержащей наркотическое средство 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 88,14 грамма (после проведения экспертизы); 3 фрагмента полимерного материала со следовыми количествами наркотического средства 2-пирролидиногексиофенон (синоним: PНP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; рулон фольги на картонной втулке; 2 рулона липкой ленты; полимерные пакеты с находящимися в них полимерными пакетами с линейно-запирающимся устройствами - уничтожить;

- спичечный коробок с салфеткой, изоляционной лентой, фрагментом фольги, а также прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма (после проведения исследования и экспертизы), полимерный пакет с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма (после проведения исследования и экспертизы) - хранить по месту нахождения до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из данного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- ноутбук «Самсунг 700 Джи» и зарядное устройство от него; ноутбук марки «Леново Икс230» и зарядное устройство от него; планшет марки «Леново ТБи-Икс104Эл», банковскую карту СБЕРБАНК № карты: № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту КИВИ Кошелек № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту СБЕРБАНК № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту ТИНЬКОФФ № на имя КИРИЛЛ ФИО6; банковскую карту ТИНЬКОФФ № на имя КИРИЛЛ ФИО6 – вернуть по принадлежности матери ФИО6 – ФИО19;

- 2 (две) денежных купюры достоинством 5 000 рублей каждая, серии ОК №, серии МГ №, а также банковскую карту ПримСоцБанк №, на имя ЕЛЕНА ФИО5, телефон марки «Виво» - вернуть по принадлежности ФИО5;

- мобильный телефон марки «Рэдми 9А» в корпусе синего цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №4 – вернуть последнему по принадлежности;

- банковскую карту СБЕР № вернуть по принадлежности матери ФИО5 – ФИО3

Вещественное доказательство мобильный телефон «Айфон ЭСЕ» в корпусе чёрного цвета, переданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №7 – оставить у последнего по принадлежности.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при нём:

- ответ на запрос АО «КИВИ Банк» от 09.02.2023 года и сведения по учетной записи «КИВИ Кошелек» №; ответ на запрос от 08.11.2022 года из ПАО «ПримСоцБанк» и приложение к нему: выписки по счетам, открытым на имя ФИО5; ответ на запрос от 08.11.2022 года из АО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» и приложение к нему: выписки по счетам, открытым на имя ФИО5, компакт-диск с записями телефонных переговоров ФИО5 с абонентского номера сотового телефона – №; доставочный лист службы доставки «Боксбери» №; информацию о движении отправления с трек-номером ЭЙДЖИАР213534762, содержащуюся в фототаблице к протоколу предметов от 21.02.2023 года; чек, полученный в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 02.11.2022 года; чеки, полученные в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 3 ноября 2022 года – хранить при материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на принадлежащие: ФИО6 мобильный телефон «Самсунг Гэлакси ЭС10+», ФИО5 мобильный телефон марки «Хуавей» отменить, вышеуказанные сотовые телефоны конфисковать и обратить в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

От уплаты процессуальных издержек в размере 65 089 (шестьдесят пять тысяч восемьдесят девять) рублей 60 (шестьдесят) копеек ФИО5 освободить, возместить их за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись И.В. Божкова